Santa Maria do Herval, 01 de fevereiro de 2022.

INDICAÇÃO Nº 01/2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário vem requerer, na forma regimental, que seja encaminhada a

seguinte INDICAÇÃO:

- Que o Poder Executivo Municipal Que o Poder Executivo Municipal promova as

ações necessária para adesão ao Programa Avançar no Turismo.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade instar o Poder Executivo Municipal a aderir ao

Programa Avançar, para projetos que visem investimentos na área de turismo do Município.

Sugerindo-se projeto voltado ao espaço da Feira do Produtor, com melhorias e

benfeitorias, bem como ampliação do espaço. Ainda trabalhando o projeto Caminhos do Teewald, na

promoção de um espaço de encontro, de saída e chegada do grupo, e também local de descanso, com

disponibilização de sanitários, água, armários para guarda de materiais de participantes, praça de

alimentação. Local que poderia servir para outras promoções, além de agregar ao espaço da Feira já

existente.

E também o cadastro de projetos de construção, ampliação e melhorias de outras áreas e

espaços voltados à promoção do turismo.

O Município, que possui um grande potencial turístico, precisa investir nessa área, seja de

forma direta, com recursos próprios, seja por meio de recursos externos e parcerias, sempre visando o

crescimento e desenvolvimento da cidade e proporcionando melhorias para a população e visitantes.

Certos da compreensão e aprovação dos colegas e do acolhimento por parte do Poder

Executivo, é que encaminhamos a presente Indicação.

                    Félix Alexandro Alles                                                   Diego Joel Lechner

                        Vereador/autor                                                                 Vereador